— 1—

教字〔2022〕7 号

关于举办南京中医药大学翰林学院 2022
年度微课教学比赛的通知

各二级学院、各教学单位：

为了促进课程教师专业发展和教学能力提升，适应信息技术

与教育教学深度融合的趋势，推动教学模式改革和教学质量持续

提高，现举办南京中医药大学翰林学院 2022年度微课教学比赛。

现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

我院全体自有教师。

二、参赛作品和要求

1.微课指依据课程大纲和教学要求，以现代教育思想和教学

理念为指导，以使学生自主学习达到最佳效果为目标，经过精心

的信息化教学设计，以视频、动画等形式记录或展示教师围绕某

个（某些）知识点（技能点）开展的简短、完整的教学活动。

— 2—

2.微课重点考察教师针对特定教学任务，充分、合理运用信

息技术、数字资源和信息化教学环境进行教学设计和实际教学，

并将教学的过程制作成为学习资源的能力。参赛教师在自己承担

的课程中选取教学重点难点作为参赛作品的内容，内容要聚焦，

主题要突出，注重课程思政，能解决实际教学重点难点，学生学

习效果突出。

3.微课作品以视频格式报送，MP4 格式，视频时长 5-10分

钟，分辨率不低于 720p，文件小于 200M。并同时提交该作品的

教学设计文稿和作品登记表（附件1），PDF格式，文件小于100M，

内容、格式与字数不限。

三、报送方式和时间

参赛作品由各教学单位统一于 2022年 6月 20日前报送至教

务处教师发展中心（行政楼 303室）。

联系人：周方圆，联系电话：80639930。

四、大赛评选办法

大赛评选时间为 2021年 7月上旬。

校内外专家组成的大赛评选组按照《南京中医药大学翰林学

院 2022年度微课教学比赛评选指标》（附件 2）进行遴选。

五、奖励办法

根据参赛作品数量取前 30%-50%，设置一、二、三等奖。

获奖教师颁发证书，并给予一等奖 2000元，二等奖 1000元，三

等奖 500元的奖励。获奖作品后期将根据相关文件推荐参加省部

— 4—

附件 1

南京中医药大学翰林学院 2022 年度微课教学
比赛作品登记表

作品名称 学科

授课对象 时长

作者

信息

姓名 所在单位

联系

信息

姓名 手机

固定电话 电子邮箱

作品

特点

（包括作品简介、特色亮点等，300字以内）

我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人的

著作权。

作者签名：1.
2.
3.
年 月 日

— 5—

附件 2

南京中医药大学翰林学院 2022 年度微课教学
比赛评选指标

评比指标 分值 评比要素

课程思政 10

坚持立德树人，能够将思想政治教育内化为课程内

容，弘扬社会主义核心价值观。紧紧围绕坚定学生理

想信念，以爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集

体为主线，围绕政治认同、家国情怀、文化素养、宪

法法治意识、道德修养等重点优化课程思政内容供

给，系统进行中国特色社会主义和中国梦教育、社会

主义核心价值观教育、法治教育、劳动教育、心理健

康教育、中华优秀传统文化教育。

教学设计 30

教学目标明确、主题突出、内容合理、策略得当，符

合学习者认知特点和人才培养要求；充分、合理运用

信息技术、数字资源和信息化教学设施，系统优化教

学过程；教案完整、规范。

教学实施 30

教学实施与教学方案相符；教学组织与方法得当，教

学内容与呈现准确，教学环节与过渡流畅，做到信息

技术与教学的有机融合、突出“以生为本”；教师教学

态度认真、教学严谨、表达规范、技术娴熟。

教学效果 20

运用信息技术有效完成教学任务，切实解决教学重点

和难点问题，促进学习者学习兴趣和学习能力的提

高；作品短小精悍，图像清晰、声音清楚、技术规范、

制作美观。

特色创新 10
理念先进，设计新颖，技术实用，具有较强的示范性

与应用性。

	关于举办南京中医药大学翰林学院2022
	年度微课教学比赛的通知